Дело № 2-166/2020 (65RS0007-01-2020-000272-67)

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 ноября 2020 года город Макаров

Макаровский районный суд Сахалинской области

в составе: 

председательствующего судьи Мариловой Т.В., 

с участием представителя органа опеки и попечительства МКУ «Управление образования» муниципального образования «Макаровский городской округ» ФИО1

при секретаре Полькине И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Комитета по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Макаровский городской округ» к ФИО2, ФИО3 о возложении обязанности передать жилое помещение,

У С Т А Н О В И Л :

05 августа 2020 года Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Макаровский городской округ» обратился в суд к ФИО2, ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения с исковым заявлением (с учетом уточненных исковых требований), ссылаясь на то, что ответчики являются собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>, по ? доле в праве собственности каждый. Мать ФИО2 ФИО4 являлась участником подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 18 сентября 2018 года ей на состав семьи из пяти человек: она (ФИО4), сыновья ФИО5 и ФИО6, дочь ФИО2, внук ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения был выдан государственный жилищный сертификат серии ПС № *** для приобретения жилого помещения на территории Амурской области. Перед получением данного сертификата, члены семьи участника подпрограммы ФИО4 – ФИО2 и ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения заключили обязательство 29 мая 2018 года о безвозмездной передаче находящегося в их собственности жилого помещения, расположенного по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>, в муниципальную собственность в двухмесячный срок с даты приобретения ими жилого помещения посредством реализации государственного жилищного сертификата. Государственный жилищный сертификат серии ПС № ***, выданный участнику подпрограммы ФИО4, был реализован в 2019 году, однако, до настоящего времени ФИО2 и ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения своего обязательства по передаче жилого помещения в собственность муниципального образования не исполнили. 

Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Макаровский городской округ» просит обязать ФИО2 и ФИО3 в течение двух месяцев со дня вступления решения суда в законную силу передать безвозмездно в собственность муниципального образования «Макаровский городской округ» жилое помещение, расположенное по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>> (л.д. 5-8, 116).

В судебном заседании представитель Комитета по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Макаровский городской округ» ФИО7, действующий на основании доверенности, исковые требования поддержал и по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Ответчики ФИО2 и ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены, просили рассмотреть дело без их участия.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившихся лиц.

Согласно письменным возражениям, ФИО2 с исковыми требованиями не согласна, так как участник подпрограммы ФИО4 исполнила в полном объеме принятое ею и членами ее семьи обязательство об освобождении и сдаче в двухмесячный срок с даты приобретения жилого помещения посредством реализации государственного жилищного сертификата жилого помещения, расположенного по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>. 

Обязательство, данное ею (ФИО2), о передаче в муниципальную собственность принадлежащего на праве собственности жилого помещения по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>, нотариально не удостоверено и нарушает права несовершеннолетнего ребенка ФИО3 Кроме того, отсутствует согласие органа опеки и попечительства на совершение данной сделки (л.д. 80-83). 

Выслушав представителя Комитета по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Макаровский городской округ» ФИО7, исследовав представленные доказательства, заслушав заключение представителя органа опеки и попечительства МКУ «Управление образования» муниципального образования «Макаровский городской округ» ФИО1, полагавшей возможным исковые требования удовлетворить, суд приходит к следующим выводам. 

Право на предоставление за счет средств федерального бюджета жилищных субсидий (единовременных социальных выплат) на приобретение или строительство жилых помещений и условия их предоставления гражданам Российской Федерации, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, установлено Федеральным законом «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ. 

Согласно статье 6 Федерального закона «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ, условием выдачи государственного жилищного сертификата гражданину, которому и (или) членам семьи которого на праве собственности принадлежит жилое помещение, является данное им и подписанное всеми совершеннолетними членами его семьи обязательство о безвозмездном отчуждении этого жилого помещения в государственную или муниципальную собственность. Исполнение указанных обязательств осуществляется в течение двух месяцев со дня приобретения гражданином жилого помещения за счет жилищной субсидии. Отчуждению в государственную или муниципальную собственность подлежат все жилые помещения, принадлежащие гражданину и (или) членам его семьи на праве собственности. В случае принятия гражданином решения не отчуждать в государственную или муниципальную собственность жилое помещение, расположенное в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, принадлежащее ему и (или) членам его семьи на праве собственности, размер общей площади жилого помещения, принимаемый для расчета размера жилищной субсидии, определяется как разница между общей площадью жилого помещения, установленной в соответствии с нормативами, и общей площадью жилого помещения, оставленного для дальнейшего проживания. 

Статьей 4 Федерального закона «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ установлено, что право граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, на получение и использование жилищных субсидий подтверждается государственным жилищным сертификатом. Государственным жилищным сертификатом является именной документ, подтверждающий право гражданина на получение жилищной субсидии и выдаваемый в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 5 Федерального закона «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ размер жилищных субсидий, предоставляемых гражданам, имеющим право на их получение, определяется исходя из: состава семьи гражданина, выезжающей из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей; норматива общей площади жилого помещения в размере восемнадцати квадратных метров общей площади жилого помещения на каждого члена семьи при численности семьи три и более человека; норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации, значение которого определяется уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти и который действует на дату расчета жилищной субсидии; норматива предоставления жилищных субсидий в зависимости от стажа работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. При расчете размера жилищной субсидии, предоставляемой для приобретения жилых помещений, на территориях отдельных субъектов Российской Федерации применяются установленные Правительством Российской Федерации повышающие коэффициенты к нормативу стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации.

Согласно статье 9 Федерального закона «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ, гражданин, которому предоставляется жилищная субсидия, должен приобрести жилое помещение, соответствующее требованиям, предъявляемым к пригодным для постоянного проживания жилым помещениям. Допускается возможность приобретения жилого помещения, общая площадь которого меньше норматива общей площади жилого помещения для семей разной численности, но больше учетной нормы площади жилого помещения на каждого члена семьи, установленной органом местного самоуправления по месту нахождения приобретаемого жилого помещения.

Порядок выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов установлен Правилами выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № ***.

В соответствии с подпунктом «з» пункта 5 указанных Правил право на получение социальной выплаты, удостоверяемой сертификатом, в рамках основного мероприятия имеют граждане Российской Федерации, выезжающие (выехавшие) из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющие право на получение социальной выплаты в соответствии с Федеральным законом «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей».

Согласно пункту 16(3) Правил, условием выдачи сертификата гражданину - участнику основного мероприятия, относящемуся к категории граждан, указанной в подпункте «з» пункта 5 настоящих Правил, проживающему в жилом помещении, принадлежащем указанному гражданину и (или) членам его семьи на праве собственности, является данное им и подписанное всеми совершеннолетними членами его семьи обязательство о безвозмездном отчуждении этого жилого помещения в государственную или муниципальную собственность. Отчуждению в государственную или муниципальную собственность подлежат все жилые помещения, принадлежащие гражданину и (или) членам его семьи на праве собственности. 

В соответствии с пунктом 16(2) Правил в случае принятия гражданином, выехавшим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, и относящимся к категории граждан, указанной в подпункте «з» пункта 5 настоящих Правил, решения не отчуждать в государственную или муниципальную собственность жилое помещение, принадлежащее ему и (или) членам его семьи на праве собственности, норматив общей площади жилого помещения для расчета размера социальной выплаты определяется как разница между размером общей площади жилого помещения, установленным по нормативам, и размером общей площади жилого помещения, оставленного для дальнейшего проживания.

В силу пункта 17 Правил применительно к условиям основного мероприятия членами семьи гражданина - участника основного мероприятия в отношении граждан, указанных в подпункте «з» пункта 5 настоящих Правил, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей признаются постоянно проживающие совместно с ним супруг или супруга, дети, родители, усыновленные и усыновители данного гражданина.

Согласно статьям 309, 310 Гражданского кодекса РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Условиями сделки может быть предусмотрено исполнение ее сторонами возникающих из нее обязательств при наступлении определенных обстоятельств без направленного на исполнение обязательства отдельно выраженного дополнительного волеизъявления его сторон. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

Как следует из материалов дела, 29 мая 2018 года ФИО4 обратилась к мэру муниципального образования «Макаровский городской округ» с заявлением, в котором просила выдать ей, состоящей на очереди на получение социальной выплаты с 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>>, и членам ее семьи: сыну ФИО5, сыну ФИО6, дочери ФИО2, внуку ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения государственный жилищный сертификат для приобретения жилого помещения на территории Амурской области (л.д. 32-33, 185-187). 

В данном заявлении указаны сведения о наличии жилых помещений, занимаемых ею (ФИО4) и членами ее семьи: жилое помещение, занимаемое по договору социального найма и расположенное по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>, и жилое помещение, принадлежащее на праве собственности дочери ФИО2 и внуку ФИО3 и расположенное по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>> (л.д. 32-33, 185-187). 

С заявлением ФИО4 согласны члены ее семьи: сын ФИО5, сын ФИО6, дочь ФИО2, внук ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения, что подтверждается соответствующими подписями в заявлении. От имени ФИО2 и ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения подписи выполнены ФИО4 на основании нотариально удостоверенных доверенностей от 17 мая 2018 года (л.д. 120-121) и от 20 февраля 2018 года (л.д. 147-148). 

Согласно копии поквартирной карточки, в жилом помещении, расположенном по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>, зарегистрированы: ФИО4 с 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>>, ФИО2 с 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>>, ФИО6 с 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>>, ФИО5 с 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>>, ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения с 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> (л.д. 35).

22 марта 2018 года между ФИО4 и Комитетом по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Макаровский городской округ» заключено соглашение, в соответствии с которым в связи с предоставлением государственного жилищного сертификата для приобретения жилого помещения на территории Амурской области ФИО4 обязуется в двухмесячный срок с даты приобретения жилого помещения посредством реализации государственного жилищного сертификата освободить со всеми совместно проживающими членами семьи и сдать в установленном законодательством Российской Федерации порядке жилое помещение, занимаемое на основании договора социального найма и расположенное по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>> (л.д. 88).

В указанном соглашении имеется запись о том, что согласие совершеннолетних членов семьи, совместно проживающих с ФИО4, получено, что подтверждается соответствующими подписями ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения. От имени ФИО2 и ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения подписи выполнены ФИО4 на основании нотариально удостоверенных доверенностей от 17 мая 2018 года (л.д. 120-121) и от 20 февраля 2018 года (л.д. 147-148).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости, жилое помещение, расположенное по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>, принадлежит на праве собственности ФИО2 и ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения по ? доле каждому (л.д. 37-41). 

29 мая 2018 года между ФИО2 и Комитетом по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Макаровский городской округ» заключено соглашение, в соответствии с которым в связи с предоставлением государственного жилищного сертификата для приобретения жилого помещения на территории Амурской области ФИО2 обязуется в двухмесячный срок с даты приобретения жилого помещения посредством реализации государственного жилищного сертификата освободить со всеми совместно проживающими членами семьи и сдать в установленном законодательством Российской Федерации порядке жилое помещение, принадлежащее на праве собственности ей и ее сыну ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения и расположенное по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>> (л.д. 42, 89-90).

Данное обязательство от имени ФИО2 и ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения подписано ФИО4 на основании нотариально удостоверенных доверенностей от 17 мая 2018 года (л.д. 120-121) и от 20 февраля 2018 года (л.д. 147-148).

18 сентября 2018 года ФИО4 на состав семьи из пяти человек: она (ФИО4), сыновья ФИО5 и ФИО6, дочь ФИО2, внук ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> выдан государственный жилищный сертификат серии ПС № 349820 для приобретения жилого помещения на территории Амурской области (л.д. 43-44). 

27 марта 2019 года ФИО4, ФИО2, ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения приобрели жилое помещение площадью 48,4 м?, расположенное по адресу: 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>, в общую долевую собственность в равных долях по 1/3 доле каждому, что подтверждается договором купли-продажи (л.д. 69, 92-95).

Согласно пунктам 4.2, 4.4 указанного договора, оплата стоимости жилья производится за счет средств федерального бюджета в виде социальной выплаты по сертификату серии ПС № 349820, выданному 18 сентября 2018 года. 

Право собственности ФИО2 и ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>, зарегистрировано 29 марта 2019 года в Едином государственном реестре недвижимости, что подтверждается выписками из реестра (л.д. 64, 65, 96, 98).

27 марта 2019 года ФИО5 и ФИО6 приобрели жилое помещение площадью 34,5 м?, расположенное по адресу: 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>, в общую долевую собственность в равных долях по ? доле каждому, что подтверждается договором купли-продажи (л.д. 144-145).

Согласно пунктам 4.2, 4.4 указанного договора, оплата стоимости жилья производится за счет средств федерального бюджета в виде социальной выплаты по сертификату серии ПС № 349820, выданному 18 сентября 2018 года. 

Право собственности ФИО5 и ФИО6 на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>, зарегистрировано 29 марта 2019 года в Едином государственном реестре недвижимости, что подтверждается выписками из реестра (л.д. 140-142).

28 января 2020 года между ФИО4 и Комитетом по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Макаровский городской округ» заключено соглашение о расторжении договора № 10 от 24 января 2007 года социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>> (л.д. 146).

В настоящее время ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения сняты с регистрационного учета по этому адресу, что подтверждается копией поквартирной карточки (л.д. 124).

Сведений об исполнении ФИО2 и ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения обязательства о передаче безвозмездно в собственность муниципального образования «Макаровский городской округ» жилого помещения, расположенного по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>, не имеется.

Поскольку данное обязательство является условием выдачи государственного жилищного сертификата и до настоящего времени не исполнено, суд удовлетворяет исковые требования в полном объеме.

При этом суд не принимает во внимание довод ФИО2 в письменных возражениях о том, что участник подпрограммы ФИО4 и члены ее семьи исполнили в полном объеме условия выдачи жилищного сертификата: освободили и сдали жилое помещение, расположенное по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>.

Согласно статье 6 Федерального закона «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ, отчуждению в государственную или муниципальную собственность подлежат все жилые помещения, принадлежащие как гражданину участнику подпрограммы, так и членам его семьи на праве собственности. 

Таким образом, условием получения ФИО4 и членами ее семьи ФИО2 и ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения государственного жилищного сертификата является передача муниципальному образованию «Макаровский городской округ» всех занимаемых ими и находящихся в их собственности жилых помещений.

Суд также отвергает содержащийся в письменных возражениях довод ФИО2 о том, что данное ею (ФИО2) обязательство о передаче в муниципальную собственность принадлежащего на праве собственности жилого помещения по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>, нотариально не удостоверено, нарушает права несовершеннолетнего ребенка ФИО3, отсутствует согласие органа опеки и попечительства на совершение данной сделки.

Заключенное 29 мая 2018 года между ФИО2 и Комитетом по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Макаровский городской округ» соглашение, в соответствии с которым в связи с предоставлением государственного жилищного сертификата для приобретения жилого помещения на территории Амурской области она обязуется в двухмесячный срок с даты приобретения жилого помещения посредством реализации государственного жилищного сертификата освободить со всеми совместно проживающими членами семьи и сдать в установленном законодательством Российской Федерации порядке жилое помещение, принадлежащее на праве собственности ей и ее сыну ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения и расположенное по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>, подписано от имени ФИО2 и ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения ФИО4 на основании нотариально удостоверенных доверенностей от 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> и от 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>>.

Согласно указанным доверенностям, ФИО2, действующая от своего имени и как законный представитель своего несовершеннолетнего сына ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения уполномочивает ФИО4 быть представителем во всех учреждениях, в том числе в органах местного самоуправления муниципального образования «Макаровский городской округ» по всем вопросам, связанным с государственным жилищным сертификатом, для чего предоставляет право получать и подписывать все необходимые документы, справки, обязательства (в том числе обязательства на сдачу занимаемого жилого помещения), а также по всем вопросам, связанным с передачей в муниципальную собственность принадлежащей им на праве общей долевой собственности квартиры, расположенной по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>. Доверенности подписаны ФИО2 в присутствии нотариуса, личность ее установлена, дееспособность проверена (л.д. 120-121, 147-148).

Согласно статье 185 Гражданского кодекса РФ, доверенностью признается письменное уполномочие, выдаваемое одним лицом другому лицу или другим лицам для представительства перед третьими лицами. Доверенности от имени малолетних выдают их законные представители.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО2, выдав указанные доверенности, путем добровольного волеизъявления передала ФИО4 полномочия на заключение 29 мая 2018 года от ее имени и от имени ее несовершеннолетнего сына ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения, не достигшего на тот момент 14-летнего возраста, с Комитетом по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Макаровский городской округ» соглашения о передаче в муниципальную собственность принадлежащего им на праве собственности жилого помещения по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>.

Законодательством Российской Федерации согласие органа опеки и попечительства на совершение такой сделки не требуется.

Таким образом, права несовершеннолетнего ФИО3 в данном случае не нарушены.

Тот факт, что ФИО2 и ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения приобрели в собственность на средства государственного жилищного сертификата по 16 м? (то есть менее чем по 18 м?) жилой площади, не является основанием для отказа в удовлетворении исковых требований, поскольку согласно постановлению 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>> № 404 от 22 июля 2010 года, учетная норма площади жилого помещения по 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>> составляет 12 м?.

Таким образом, приобретение ФИО2 и ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>, соответствует положениям статьи 9 Федерального закона «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ и не нарушает права несовершеннолетнего ФИО3 

<

<

ДАТА ИЗЪЯТА>> года рождения.

Согласно статье 103 ГПК РФ, государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. 

На основании изложенного, удовлетворяя исковые требования Комитета по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Макаровский городской округ», освобожденного от уплаты государственной пошлины при подаче искового заявления, суд взыскивает с ФИО2 в доход бюджета муниципального образования «Макаровский городской округ» государственную пошлину в сумме 300 (триста) рублей.

Руководствуясь ст. 196-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Комитета по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Макаровский городской округ» к ФИО2, ФИО3 удовлетворить в полном объеме.

Обязать ФИО2 и ФИО3 в течение двух месяцев со дня вступления решения суда в законную силу передать безвозмездно в собственность муниципального образования «Макаровский городской округ» жилое помещение, расположенное по адресу: Сахалинская область, 

<

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>>. 

Взыскать с ФИО2 в доход бюджета муниципального образования «Макаровский городской округ» государственную пошлину в сумме 300 (триста) рублей.

Решение может быть обжаловано в Сахалинский областной суд через Макаровский районный суд, путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья: Т.В. Марилова

Мотивированное решение составлено в 17ч. 00м. 09 ноября 2020г.

Судья: Т.В. Марилова